
   

 

 



   

 

 

Studijní program  N3607 Stavební inženýrství  

Typ studijního programu  
Navazující magisterský studijní program s prezenční 

formou studia  

Studijní obor  3607T027 Vodní hospodářství a vodní stavby  

Pracoviště  Ústav vodního hospodářství obcí  

 

Student  Bc. Světlana Moravčíková  

Název  
Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody 

vybranými adsorbenty  

Vedoucí práce  Ing. Renata Biela, Ph.D.  

Datum zadání  31. 3. 2019  

Datum odevzdání  10. 1. 2020  

V Brně dne 31. 3. 2019  

doc. Ing. Ladislav Tuhovčák, CSc. 
Vedoucí ústavu  

 
prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. 

Děkan Fakulty stavební VUT  
 



   

[1] CRITTENDEN, John, et al. Water Treatment: Principles and Design. 2nd Edition. John 
[...]
peroxidem vodíku či oxidem titaničitým. [7] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

25 

 

Obr. 4.4 Pokročilé oxidační procesy a jejich možné kombinace [4] 

 

4.3.1 Prostá ozonizace 

Ozon jako prostředek úpravy vody není novou technologií. Počátky jeho využití sahají 

do přelomu 19. a 20. století. Zvláště v posledních 20 letech velmi pokročily technologie 

výroby ozonu a tím i jeho efektivnější využití. Ozon je uznáván jako nejúčinnější prostředek 

oxidace ve vodárenství. [35] 

Primárním využitím metody ozonizace je v současnosti desinfekce pitné vody s cílem 

inaktivace choroboplodných zárodků, jakou jsou viry či bakterie. Dále je ozonizace využívána 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

26 

ke zlepšení senzorických vlastností vody. Ozonizaci je možno využít také k oxidaci železa a 

manganu v upravovaných vodách a odstranění mikroznečištění. [36] 

Ve vodním prostředí reaguje ozon s organickými sloučeninami dvojím způsobem. Prvním 

z nich je přímá oxidace organických látek ozonem. Ta je ovšem relativně pomalá (v závislosti 

na reakční konstantě polutantu s ozonem) a selektivní. Druhým způsobem je radikálová 

reakce. Tato reakce je ovlivněná množstvím organických látek, pH a koncentrací ozonu 

v dávkovaném médiu. Hydroxylové radikály mají s polutanty řádově vyšší reakční konstantu, 

reakce díky tomu proběhne velmi rychle a neselektivně. Mechanismus radikálové reakce je 

znázorněný na obrázku 4.3. [8] 

 

Obr. 4.5 Procesy probíhající při reakci ozonu s upravovanou vodou [37] 

 

4.3.2 Kombinace O3 a UV254  záření 

Tvorbu hydroxylových radikálů je možné podpořit UV zářením o vlnové délce 254 nm, kdy 

se ozon štěpí a reakcí s vodou podle následujících rovnic vzniká hydroxylový radikál. [8] 

 𝑂3+𝐻2𝑂 +ℎ𝜐→ 𝑂2 + 𝐻2𝑂2 (4.2) 

 𝐻2𝑂2 → 𝐻++𝐻𝑂2
− (4.3) 

 𝑂3+𝐻𝑂2
− → 𝑂𝐻 ∙ +𝑂2+𝑂2

− ∙ (4.4) 

4.3.3 Peroxon – kombinace O3 a H2O2 

Reakční mechanismus je při peroxonu stejný jako v případě kombinace ozonu s UV zářením. 

V procesu peroxon je tvorba peroxidu vodíku z ozonu při osvícení UV nahrazena přímým 

dávkováním H2O2 do systému. Výhoda tohoto uspořádání je v tom, že efektivita vytvoření 

hydroxylového radikálu je nezávislá na zákalu a transmisivitě čištěného média. Nevýhodou je 

však potřeba roztoku H2O2, který je v porovnání s ozonem nákladnější. [8] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

27 

4.3.4 Kombinace H2O2 a UV 

Fotorozklad peroxidu vodíku při vlnové délce 200-250 nm patří k nejefektivnějším metodám 

tvorby hydroxylového radikálu. Rozklad probíhá podle následující rovnice. [8] 

 𝐻2𝑂2 + ℎ𝜐 → 2𝑂𝐻 ∙ (4.5) 

Proces fotolýzy je závislý na pH, s rostoucím pH klesá. Příčinou je spotřeba peroxidu v reakci 

s OH- bez produkce OH radikálu, čímž je snižována celková účinnost procesu. [8] 

4.3.5 UV záření (fotolýza) 

Vakuové UV záření je další z oxidačních procesů, který se prokázal jako vysoce efektivní 

při degradaci mikropolutantů. Jde o pokročilý oxidační proces bez oxidantů založený 

na ultrafialovém záření. Tento proces spoléhá na tvorbu reaktivních látek jako jsou 𝐻𝑂∙, 𝐻∙,

𝑒𝑎𝑞
− , 𝐻𝑂2

∙ , 𝑂2
∙− skrze fotolýzu vody ozařováním VUV (fotony o vlnové délce menší než 

200 nm). VUV fotony mohou být generovány několika zdroji, z nichž nejběžnější jsou 

excimerové lampy a nízkotlaké Hg lampy generující ozon. [55] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

28 

5  ODSTRAŇOVÁNÍ LÉČIV NA ÚPRAVNÁCH VODY V ČR 

5.1 ÚV PLZEŇ 

Charakter zdroje pitné vody v Plzni způsobuje značné množství potíží při úpravě vody. Řeka 

Úhlava je v místě odběru výrazně zatížena antropogenními vlivy, což se projevuje nejen 

na charakteru znečištění (výskyt specifických organických látek), ale také na průtokových 

poměrech. Kvůli absenci retenčního objemu surové vody v dosahu jejího odběru dochází 

k rychlým změnám v její kvalitě. [45] 

V roce 2007 bylo provedeno poloprovozní a laboratorní sledování vybraných částí 

technologie úpravy vody, jehož záměrem bylo získání potřebných podkladů k návrhu 

doplnění a rekonstrukce technologické linky úpravny vody. [46] Nejvhodnějším procesem, 

pro zabezpečení kvality upravené vody a významné snížení koncentrací všech 

mikropolutantů, může být sorpce na aktivním uhlí. Byl tedy uskutečněn experiment 

s aktivním uhlím a poloprovozními modelovými filtry. Výskyt zbytkových léčiv byl sledován 

v surové vodě, vodě po sedimentaci a filtraci, po ozonizaci a zjišťoval se rovněž výskyt 

po průchodu dvěma kolonami s granulovaným aktivním uhlím. [47] 

Modelové poloprovozní zařízení tvořily dvě kolony. Tak mohly být paralelně provozovány 

filtry se dvěma zvolenými typy aktivního uhlí. Každá kolona byla opatřena pravidelně 

rozmístěnými otvory, do nichž byly vsazeny jehlové sondy, umožňující odběr vzorků 

z různých vrstev filtrační náplně a také sledování tlakové ztráty na filtru. Na základě 

předchozích zkušeností byly jako filtrační náplně zvoleny následující dva typy aktivního uhlí 

- NORIT 1240 a Chemviron 830 TL. Kolony byly dále opatřeny speciálním plochým 

filtračním dnem bez filtračních hlavic, které při praní filtru omezuje vznik tryskových proudů 

pracího média. Chrání tak granulované aktivní uhlí proti nadměrnému otěru a předchází tak 

jeho zbytečnému úbytku.  

Výsledky analýz léčiv jsou přehledně uvedeny ve třech obrázcích, sumarizujících jejich 

množství v surové vodě (obr. 5.1), vodě po pískové filtraci (obr. 5.2) a vodě po ozonizaci 

(obr. 5.3). [47] 

Ze sumarizačních obrázků je zřejmé, že zatímco v surové vodě byla nalezena řada léčiv, 

ve vodě po filtraci dochází k jejich mírnému poklesu a ve vodě po ozonizaci se jejich 

množství výrazně blíží nule. Z toho je patrné, že jsou zjištěná farmaka značně citlivější 

k ozonizaci. Při ozonizaci dochází k takové změně jejich molekul, že analýzou ve vodě 

po ozonizaci již nejsou postižitelná. Z hlediska výskytu analyzovaných farmak je tedy jasné, 

že ozonizace je dostatečnou pojistkou proti jejich průniku do upravené vody. Doposud však 

není nic známo o osudu transformovaných molekul farmak po ozonizaci. [47] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

29 

 

Obr. 5.1 Množství léčiv v surové vodě v časové řadě odběrů [47] 

 

 

Obr. 5.2 Množství léčiv ve vodě po sedimentaci a filtraci v časové řadě odběrů [47] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

30 

 

Obr. 5.3 Množství léčiv ve vodě po ozonizaci v časové řadě odběrů [47] 

 

Úpravna vody v Plzni měla v letech 2009–2011 velmi špatné zkušenosti s výskytem 

mikropolutantů v surové vodě, což vedlo k určení mírnějšího hygienického limitu na vybrané 

pesticidní látky. Tento stav však mohl být pouze dočasný a bylo zapotřebí jej řešit. Separace 

pesticidních látek z vody byla hlavní hybnou silou pro rekonstrukci úpravny. [45] 

Výsledky dříve provedených poloprovozních testů sloužily jako podklad k návrhu 

rekonstrukce úpravny vody v Plzni. Ta byla dokončena v září 2015 a plynule přešla 

do zkušebního provozu. Rekonstrukce a modernizace přinesla řadu zlepšení, 

z technologického hlediska je nejzajímavější a nejpřínosnější separace manganu a sorpce 

pesticidních látek. [45] 

K odstranění pesticidů a léčiv z vody v současnosti slouží stupeň ozonizace a filtrace 

na GAU. 

Základní údaje ozonizace: 

• výroba ozonu z kyslíku (generátory ozonu, 3 x 6,5 kg/h),  

• směšování s vodou (systém STATIFLO – GDS) pro každou linku samostatně, 

• 4 linky tříkomorových ozonizačních nádrží: směšovací sekce (sestupná, vzestupná a 

vymírací sekce), každá linka s vlastním odsáváním a destruktorem,  

• kontinuální monitoring zbytkového ozonu (v každé sekci). [45] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

31 

Ozonizace je provozována trvale v automatickém režimu výroby ozonu, směšování a reakce. 

Směs ozonu a kyslíku je vstřikována do vstupního proudu vody před ozonizační linkou. 

Dávka ozonu je řízena od dvou směšovacích komor na zadanou hodnotu 0,350 mg O3/l. 

Průměrná dávka ozonu během zkušebního provozu byla 0,50 mg/l. Projektované maximum je 

4,5 mg O3/l. [45] 

Základní údaje GAU filtrace (třetí separační stupeň, sorpce):  

• 4 rychlofiltry, každý o ploše 97,2 m2,  

• náplň granulovaného aktivního uhlí Filtrasorb TL-830,  

• průměrná výška filtrační náplně je 1,63 m. [45] 

Provoz GAU filtrace probíhá bez mikrobiologických problémů ve filtračním cyklu 30 dnů. 

[45] 

Účinnost separace 2. stupně při odstraňování pesticidů a léčiv je velmi rozdílná v závislosti 

na typu látek: od nulové separace až po 90 %. Ve 3. stupni je však separace dokonalá, od 94 

do 100 % odstranění. [45] 

5.2 ÚV HRADEC KRÁLOVÉ 

Zdrojem surové vody pro úpravnu vody Hradec Králové je řeka Orlice. Ta se vyznačuje velmi 

nestabilní kvalitou surové vody, u níž dochází k velkým výkyvům, a to především 

v parametrech oživení organismy, zákalu a teploty. [48] 

Výhodou úpravny pitné vody Hradec Králové je, že už v devadesátých letech minulého století 

byla vybavena kompletním třetím separačním stupněm v podobě ozonizace a tlakové GAU 

filtrace. Poslední dobou se stále více ukazuje, jak moc je tento stupeň výhodný. Při vrcholech 

oživení organismy tento stupeň hraje velmi významnou roli při udržování stability výroby 

pitné vody tak, aby splňovala veškeré požadavky. Aktualitou posledních let a jasným tématem 

do budoucna je separace tzv. speciálních polutantů, jimiž jsou léčiva a pesticidy a jejich 

metabolity. Není pochyb o výskytu těchto látek v řece Orlici, jakožto povrchovém zdroji 

vody. [48] Z tabulky 5.1 je možné pozorovat, že díky třetímu separačnímu stupni má ÚV 

Hradec Králové vysokou úspěšnost při odstraňování léčiv.  

  



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

32 

Tab. 5.1 Odstranění léčiv na ÚV Hradec Králové [48] 

Léčivo 

koncentrace v ng/l 
Užití léčiva 

Surová voda 

v Orlici dle 

studie PLA 

Surová voda 

rozbor KHP 

Vyrobená voda 

9. 6. 2014 

Ibuprofen bolesti  13,0 < 10,0 

Karbamazepin antiepileptikum 40-120 82,0 < 20,0 

Gabapentin antiepileptikum 95-285 96,0 < 20,0 

Acetaminofen paralen 30-198 29,0 < 20,0 

Metoprolol   30,0 < 10,0 

Tramadol analgetikum  25,0 < 10,0 

Naproxen   11,0 < 10,0 

Ketoprofen bolesti kloubů  13,0 < 10,0 

5.3 ÚV MOSTIŠTĚ 

ÚV Mostiště je nejvýznamnějším zdrojem vodárenské soustavy jihozápadní Moravy - pitnou 

vodou zásobuje města Žďár nad Sázavou, Třebíč, Velké Meziříčí, Velkou Bíteš a desítky 

obcí. Z úpravny vody Mostiště je zásobováno cca 80 tisíc obyvatel. [56] 

Mezi lety 2012 a 2014 proběhla rozsáhlá rekonstrukce celé technologické linky úpravny vody 

Mostiště. Zrekonstruovaná technologická linka je koncipována jako dvoustupňová separace 

(flotace a písková filtrace), doplněná o ozonizaci a filtraci přes granulované aktivní uhlí. 

Maximální výkon technologické linky úpravny vody je 220 l/s surové vody, což odpovídá 200 

l/s upravené vody. [56] 

První separační stupeň se skládá ze 4 flotačních jednotek s předřazenými komorami pomalého 

míchání. Dalším separačním stupněm je písková filtrace, tvořená 6 otevřenými pískovými 

filtry. Jejich náplň je dvouvrstvá a tvoří ji horní vrstva filtračního uhlí (0,6 m antracitu, 2–4 

mm) a spodní vrstva křemenného písku (0,8 m filtračního písku, 1–2 mm). Z pískové filtrace 

je voda dále vedena do reakční nádrže ozonizace. Ozon je zde dávkován jako silné oxidační 

činidlo, které je schopné oxidovat organické i anorganické znečištění vody. Na potrubí 

filtrované vody je umístěn hlavní statický směšovač, zajišťující dávkování ozonu před 

nátokem do reakční nádrže. Z reakční nádrže ozonizace se voda čerpá na 4 otevřené filtry 

s granulovaným aktivním uhlím, každý o ploše 24,7 m2. Granulované aktivní uhlí, sorpční 

materiál, s pórovitou strukturou do svého velkého vnitřního povrchu adsorbuje široké 

spektrum látek, především rozpuštěné organické znečištění, mimo jiné tak například zlepšuje i 

organoleptické vlastnosti vody. Na odtokovém potrubí z filtrace s granulovaným aktivním 

uhlím je umístěna nízkotlaká jednotka UV záření, sloužící k dezinfekci upravené vody.[56] 

  



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

33 

Na základě vyhodnocení zkušebního provozu může být konstatováno následující: 

• provedená rekonstrukce a doplnění technologické linky úpravny vody je z pohledu 

jakosti vyrobené vody velkým přínosem, jelikož zajistila zlepšení jakosti vyrobené 

vody a také úroveň zabezpečení výroby jakostní pitné vody,  

• srovnáme-li současný stav se stavem před rekonstrukcí a doplněním technologie, došlo 

ke zlepšení jakosti vyrobené vody především v následujících ukazatelích: CHSKMn, 

barva, zákal, mangan, dusitany, amonné ionty, mikroskopický obraz, pesticidní látky, 

chuť a pach vody, KNK4,5, vedlejší produkty dezinfekce vody. [56] 

Jelikož je součástí technologické linky úpravny jak ozonizace, tak sorpce na granulovaném 

aktivním uhlí – dva z výše zmíněných způsobů odstraňování léčiv – lze předpokládat vysokou 

účinnost odstraňování mikropolutantů z pitné vody. Dále je zde zmíněno, že na základě 

zkušebního provozu bylo vyhodnoceno snížení koncentrace pesticidních látek, a tudíž je 

nanejvýš pravděpodobné také snížení koncentrace léčiv. 

5.4 ÚV ZNOJMO 

Úpravna vody Znojmo s projektovanou kapacitou 200 l/s a předpokládaným provozním 

výkonem 90 až 110 l/s upravuje povrchovou vodu z vodárenské nádrže Znojmo s průměrnou 

dobou zdržení vody v této nádrži cca tři dny. [57] 

Do surové vody se dávkuje koagulant síran železitý, který se smísí se surovou vodou a natéká 

do flokulační komory osazené dvěma pádlovými míchadly s horizontální osou. Voda 

s vytvořenými vločkami hydroxidu železa proudí na první separační stupeň, který tvoří čtyři 

jednotky čiřičů s hydraulicko-mechanickým vznosem vločkového mraku, případně jedna 

rekonstruovaná usazovací nádrž (do 130 l/s, při vyšších průtocích dochází ke zhoršujícím 

výsledkům suspendovaných látek). Druhý separační stupeň tvoří čtyři otevřené rychlofiltry 

s dvouvrstvou náplní (filtrační písek, hydroantracit). [57] 

Třetí separační stupeň tvoří dva filtry s náplní granulovaného aktivního uhlí. GAU filtry byly 

navrženy na provozní průtok ÚV. Dále technologie ÚV zahrnuje dvě středotlaké lampy, 

každou o výkonu 130 l/s, při požadované dávce záření 400 J/m2 a hodnotě propustnosti 

v upravované vodě 90 %. Při běžném provozu se uvažuje s chodem jedné lampy, 

při maximálním průtoku a zhoršené kvalitě vody pak budou využívány obě lampy. [57] 

Po průtoku upravené vody skrz UV zářiče je do potrubí zaústěno dávkování plynného chloru. 

Za účelem stabilizace vody je dále dávkován oxid uhličitý a vápenný hydrát. Pro potlačení 

vzniku chloroformu v distribučních řadech je do vody dávkován síran amonný. [57] 

Jak už bylo napsáno u předchozí úpravny, lze díky využití filtrů s granulovaným aktivním 

uhlím počítat s vysokým procentem odstranění léčiv z vody. 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

34 

6  LABORATORNÍ EXPERIMENT 

Cílem tohoto experimentu bylo posouzení účinnosti odstranění léčiva, konkrétně diklofenaku, 

z pitné vody za využití různých adsorpčních materiálů. Měření bylo provedeno na Fakultě 

stavební VUT v Brně v laboratoři Ústavu vodního hospodářství obcí. 

6.1 ZPŮSOB ADSORPCE 

Experiment probíhal na principu dynamické adsorpce. Při dynamické adsorpci dochází 

k průtoku roztoku adsorbátu v koloně nehybnou vrstvou granulovaného adsorbentu. 

Při průtoku vrstvou adsorbentu je látka adsorbována v horní části kolony (průtok kolonou 

probíhá shora dolů) a v dalších jejich částech protéká již čistá kapalná fáze. Rozhraní mezi 

vyčerpanou a čerstvou vrstvou adsorbentu je tzv. adsorpční čelo, které je charakterizováno 

tzv. adsorpční vlnou. Adsorpční vlna vyjadřuje pokles koncentrace z počáteční hodnoty c0 

na hodnotu c ≈ 0. Vrstvu, ve které k poklesu koncentrace dochází, nazýváme adsorpční 

zónou. Místo přechodu zóny do čerstvého adsorbentu je označováno jako čelo zóny. Během 

procesu adsorpce adsorpční zóna postupuje ke konci kolony a v čase t = τ dojde k jejímu 

průniku. Koncentrace sledované látky se postupně na odtoku z kolony zvyšuje a v čase t = t0 

dosáhne vstupní hodnoty c0, dojde totiž k vyčerpání adsorbentu. [34] 

 

 

Obr. 6.1 Průběh adsorpce [34] 

 

Časová závislost koncentrace látky na výtoku z kolony (C) se nazývá průniková křivka. 

Z průniku (čas t = τ) lze následně stanovit adsorpční kapacitu adsorbentu pro daný adsorbát. 

[34] 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

35 

 

Obr. 6.2 Průniková křivka [34] 

 

6.2 VOLBA FILTRAČNÍCH MATERIÁLŮ 

Na Ústavu vodního hospodářství obcí na Fakultě stavební VUT v Brně byla provedena již 

spousta experimentů na odstraňování látek v kolonách s filtrační náplní. V rámci specifického 

vysokoškolského výzkumu byl koncem roku 2015 proveden experiment, s cílem sledovat 

v čase průběh odstraňování kovů z vody na vybraných filtračních materiálech. Pro experiment 

byly použity běžně používané filtrační materiály, jimiž jsou CFH 0818, Bayoxide E33 a GEH 

a dále u nás doposud nepříliš používaný materiál DMI-65. Z těchto čtyř materiálů jsem 

následně na základě účinnosti odstranění kovů volila dva. Nejlepších výsledků dosahovaly 

materiály Bayoxide E33 a DMI-65. U materiálu DMI-65 je však k jeho aktivaci potřebný 

chlornan sodný, a tudíž jsem tento materiál vyloučila, protože jeho aplikace by byla nejen 

náročnější, ale také finančně nákladnější. Z těchto dvou materiálů jsem tedy zvolila Bayoxide 

E33. Třetí v pořadí, co se týče účinnosti, byl materiál CFH 0818, tento materiál se však 

postupně přestává vyrábět, a tudíž by bylo zbytečné zkoušet ho pro odstraňování léčiv. Jako 

druhý materiál jsem tak zvolila GEH, i přes to, že dosáhl nejnižší účinnosti. Tyto dva sorpční 

materiály jsem doplnila klasickým filtračním materiálem, a to granulovaným aktivním uhlím 

– Filtrasorbem F100. Tento materiál je v současnosti hojně užívaný pro odstraňování 

pesticidů a také léčiv.  

U materiálu Filtrasorb F100 je schopnost odstraňování léčiv již prokázána, a také využívána 

na některých úpravnách vody. Zbylé dva materiály se prokázaly jako účinné při odstraňování 

kovů, v rámci tohoto experimentu pak bude zjišťováno, zda jsou schopny odstranit nejen 

kovy, ale také léčiva. 

Z tabulek 6.1–6.4 a obrázků 6.3–6.6 jsou patrné účinnosti odstraňování kovů z vody 

v předchozím pokusu pro materiály, z nichž jsem vybírala. 



Sledování účinnosti odstraňování léčiva z vody vybranými adsorbenty  Bc. Světlana Moravčíková 

Diplomová práce 

 

36 

Tab. 6.1 Účinnost materiálu CFH 0818 Tab. 6.2 Účinnost materiálu Bayoxide E33 

CFH 0818  Bayoxide E33 

Čas t 

[min] 

η(Fe)          

[%] 

η(Mn)          

[%] 

η(Cu)          

[%] 

η(As)          

[%]  

Čas t 

[min] 

η(Fe)          

[%] 

η(Mn)          

[%] 

η(Cu)          

[%] 

η(As)          

[%] 

0,5 78,09 93,01 91,18 95,83  0,5 93,65 96,81 96,91 98,07 

1 87,22 99,40 95,25 97,43  1 94,77 97,41 97,30 98,39 

2 91,44 100,00 96,76 98,39  2 95,74 97,80 97,79 > 98,39 

3 91,55 100,00 96,62 > 98,39  3 95,96 98,40 97,89 > 98,39 

5 95,81 100,00 97,75 > 98,39  5 96,53 99,00 98,14 > 98,39 

Tab. 6.3 Účinnost materiálu GEH Tab. 6.4 Účinnost materiálu DMI-65 

GEH  DMI-65 

Čas t 

[min] 

η(Fe)          

[%] 

η(Mn)          

[%] 